
SEGUNDA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 20148  CADERNO 10

PORTARIA Nº 1919/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Eficiência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal/88;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual no 5.810/94 - 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO os termos do art. 183, inciso I, combinado com 
o art. 188 da Lei Estadual nº 5.810/1994.
CONSIDERANDO, finalmente, os termos do Relatório Final da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e 
Sindicância, às fls. 112-131, e  do Julgamento, às fls. 134-137, 
nos autos do Processo Administrativo Burocrático nº 173/2012/
SGJ-TA (Protocolo nº 29314/2012),
R E S O L V E:
REPREENDER o servidor PAULO JOSÉ ANDRADE DE LIMA, 
ocupante do cargo de Oficial de Serviços Auxiliares, pela conduta 
apurada nos autos do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado por meio da PORTARIA Nº 4341/2012-MP/PGJ, de 
28/9/2012, publicada no DOE de 5/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de março de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 1924/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALINE JANUSA TELES 
MARTINS, a realizar sessões do Tribunal do Júri, na comarca de 
Almeirim, no período de 7 a 11/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
março de 2014. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.º 1950/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a 
atuação ministerial no Juizado Especial Itinerante, como parte 
do Projeto “Futebol com Justiça”;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 125/2014-MP/CCrim, 
datado de 24/3/2014, protocolizado sob o n° 11739/2014, em 
25/3/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça WALCY CÉZAR DA SILVA 
RIBEIRO para atuar no Juizado Especial Itinerante, como parte 
do Projeto “Futebol com Justiça”, no dia 26/3/2014, sem prejuízo 
de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 30 de março de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1951/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a declaração de suspeição da Promotora de 
Justiça Maria Raimunda da Silva Tavares, titular da 9ª Promotoria 
de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, Ações 
Constitucionais, Defesa da Probidade Administrativa e Fazenda 
Pública de Santarém;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 18, da resolução n.º 
009/2012 - CPJ;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 1º, inciso VII, alínea b, da 
Portaria n.º 4574/2013-MP/PGJ;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 326/2014-MP/9ª PJ, 
datado de 10/3/2014, protocolizado sob o n° 10612/2014, em 
19/3/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENILDA MARIA GUIMARÃES 
FERREIRA para atuar nos autos da Ação Civil Pública n.º 
0011994-51.2013.8.14.0051, que tramita perante a Comarca de 
Santarém, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 30 de março de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1952/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 161, inciso I, alínea a, da 
Constituição Estadual;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 56, inciso IX, da Lei 
Complementar Estadual n.º 057/2006;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 037/2014-MP/PJP, 
datado de 14/3/2014, protocolizado sob o n° 10183/2014, em 
17/3/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Procurador de Justiça NELSON PEREIRA MEDRADO, 
Coordenador do Núcleo de Combate à Improbidade Administrativa 
e Corrupção, para atuar conjuntamente com o Promotor de 
Justiça Laércio Guilhermino de Abreu nos autos do Inquérito Civil 
n.º 001/2014-MP/PJP, instaurado no âmbito da Promotoria de 
Justiça de Primavera, com o objetivo de apurar eventuais atos de 
improbidade imputados ao Sr. Robson dos Santos Silva, prefeito 
municipal de Quatipurú, afastado preventivamente pelo Plenário 
da Câmara daquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 30 de março de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.º 1956/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 035/2014-MP/PJAP, 
datado de 20/2/2014, protocolizado sob o n° 7191/2014, em 
21/2/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES 
para atuar, em conjunto, com a Promotora de Justiça Andressa 
Érica Ávila Pinheiro no cargo de Promotor de Justiça de Aurora 
do Pará, no período de 1º a 30/4/2014, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 31 de março de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1957/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a atuação 
ministerial na Promotoria de Justiça de Rio Maria;
CONSIDERANDO a anuência do Promotor de Justiça Renato 
Belini de Oliveira Costa;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 049/2014/MP/PJRM, 
datado de 24/3/2014, protocolizado sob o n° 11534/2014, em 
24/3/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça RENATO BELINI DE OLIVEIRA 
COSTA para atuar no cargo de Promotor de Justiça de Rio Maria, 

no período de 25 a 29/3/2014, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 31 de março de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1958/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Limoeiro do Ajuru;
CONSIDERANDO a vacância do cargo de Promotor de Justiça de 
Limoeiro do Ajuru desde o dia 12/11/2013, em razão da remoção 
da Promotora de Justiça Brenda Corrêa Lima para a Promotoria 
de Justiça de Magalhães Barata;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n° 
8070/2014, em 26/2/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA 
para exercer o cargo de Promotor de Justiça de Limoeiro do 
Ajuru, nos períodos de 1º a 9/3/2014 e de 23 a 31/3/2014, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 31 de março de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1959/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Jeanne 
Maria Farias de Oliveira, titular da 1ª Promotoria de Justiça de 
Redenção, no período de 3/3/2014 a 1º/4/2014;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 045/2014/MP/CRAPSII, 
datado de 21/3/2014, protocolizado sob o n° 11329/2014, em 
21/3/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS para oficiar 
nos onze processos elencados no Ofício n.º 793/2014, a contar 
de 24/3/2014, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 31 de março de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1960/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 082/2014/MP/CPJPSI, 
datado de 25/3/2014, protocolizado sob o n° 11966/2014, em 
26/3/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR as Promotoras de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ e ALINE TAVARES MOREIRA, para, até 25/4/2014, 
atuar em conjunto com a Promotora de Justiça Josélia Leontina 
de Barros Lopes no 8º cargo de Promotor de Justiça de Marabá, 
a contar de 25/3/2014, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 31 de março de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

CONTINUA NO CADERNO 11


